CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

1

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal, implantar inteligência
artificial para monitoramento e apontamento de
problemas de zeladoria em nosso Município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, implantar inteligência artificial para monitoramento e
apontamento de problemas de zeladoria em nosso Município. Solicito, após
leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Justifico que, a fim de otimizar a gestão e execução de diversos serviços
municipais, as informações são coletadas por meio de câmeras acopladas a
um veículo e enviadas em tempo real, via internet, a um servidor ao qual a
administração tem acesso. O sistema detecta buracos, mato nas calçadas, lixo
descartado de forma irregular, entulhos, animais soltos nas vias, tampas de
bueiros fora de lugar, sinalização viária apagada, dentre outros, afim de
solucionar com mais rapidez, esse relatório é apresentado as secretarias
competentes e assim, trazendo mais eficiência para a gestão municipal. Com
essa tecnologia pode estar dando soluções pontuais para as demandas mais
urgentes detectadas pela inteligência artificial.

                  Sala das Sessões, em 26 de abril de 2023.

   DR. OTHNIEL HARFUCH

Vereador

PROT-CMI 1769/2023
26/04/2023 - 09:55
IND 864/2023